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PREDMET: Prijedlog zakona o izmjeni Zakonao porezu na dohodak,
dostavlja se

Na osnovu drana 1g2. posrovnika predstavnidkog doma parramenta
Federacije Bosne i Herceoovine (,SruZbene norine reo.r"cije BiH,,, br. 6g/07, 02/0g,26120 i 13t24) radi razmairanja i.usvajanja p" ;i;;; iostupru, na bosanskom jeziku,hrvatskom jeziku i srpskom pzitu, planoiiro Frii"ifog zakona o izmjeni Zakona oporezu na dohodak u istovjetnom tekstu kao 5t6 je u Domu naroda parramenta
r gfe^rqc19 e_osne i H e rceg ovi ne p red r oiio oer-g ai Arj Lla # ffi ,1n1; i, i_li1 i di nsod 13.1.2025.godine.

mire li6
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Prijedlog zakona o izmjeni zakona o porezu na dohodak na bosanskom ieziku

Pilog:
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ZAKON O IZMJENI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

ehn 1.

U Zakonu o porezu na dohodak ("Slu2bene novine Federacije BiH", broj: 10/08, 9110,44111,
7113i65113),u6lanu24.ustavu(1)rije6i: "3.600,00KM" zamjenjujuserijedima: "7.200,00
KIVI".

ebnz.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Slu2benim novinama
Federacije BiH", a primjenjivaie se od 01.02.2025. godine.

PREDSJEDAVAJUCI
PREDSTAVNIOKOG DOMA

PARLAMENTA FEDERACIJE BIH

Dragan Miokovi6

PREDSJEDAVAJUCI
DOT'/IA NARODA

PARLAMENTA FEDERACIJE BIH

Tomislav Martinovi6
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Obrazloienje

L USTAVNI OSI'IOV

vlasti

ustavni osnov za donosenje ovoga Zakona sadrzan je u dlanu lll. 1. tadka c)' koji je izmjenjen

amandmanima V1t, LXXXTX i-CVl etrnu tV. A.2b. (1) d) Ustava Fede.racije BiH, prema

kojima je u iskljudivoj naOr"Znotii' feOeraciie Bosne i 
'liercegovine 

utvrtlivanje ekonomske

p.1itii 
"i 

, p"irir"nt'r"Oe,J"'U-" 
"B;;; 

i dercegovine je, uz ostala.ovla5tenja .predvidena
Ustavom Federacije eiff, oOglvoian ia OonoSjn;e zaliona o vrsenju duZnosti federalne

za 119,44o/o.

oozbiljnosti itezini ovogproblemanoseUlg-t1e!a]mati uvidu dajeu2O24.godinl 270'000'00

radnika primato ptaeu manju oJ f O|O,OO KM i da Vlada FBiH najivliuje subvencioniranje 6ak

.t40.OOO radnika dime ni 
"e 

rlriiSn"'piivreOe pre5lo na socijalnu a 5to bi bilo katastofalno

kako u kratkorodnom tako i u dugorodnom periodu'

UciljujasnocenastalesituacijeuoygT.gbrqzloZenjuizvr5enjeobraEunjavnihprihodana
minimalnu ptaiu za ZOZ+. oJ''Of 9,OO kU i minimatnu pla6u 2025. godinu od 1.000'00 KM i

prikazan je u sljededoi tabeli:

Opis Stopa 2024. 2025. Poveaanje u %

Neto aca 619,00 KM 1.000,00 KM 381,00 KM 61,55 %

Bruto aca 948,47 KM 1.562,00 KM 613,53 KM 64,69 0/.

rinos za Pio na teret radnikaDop 17./" 161,24 KM 265,54 KM 104,30 KM 64,69 Yo
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II. RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

VladaFB|Hjedonijelaodukuominimalnojplaeiza..2OZSgodinuuiznosuod.l.000'00KM.
Obzirom da je minimatn 

^ 
p|iZi u'iSia4 iociini iznosita^019,00 KM to znadi da je Vlada FBIH

povecala minimalnu prre, .r*sdr,oo rft-iri za 61,55%. ovo pove6anje predstavlja najveie

poveianje neto plate u evro-fii i6;;', N'iT; u.periodu od2014 do2024 najveci rast pla6a

u Evropi imala je numunija JJ is-,7'l', Liw"nij" oa y'l(lr"' Bugarska 10'670'Poljska od 9'5% i

eeSka e,3%. pove6anjem-rii;i;;i;;;ha" sa ors,oo ktvt-na t.ooo,o0 KM pove6ava se i

osnovica za obraeun por"r.'i Jopiinosa na prace time_se povecavaju i ukupnijavni prihodi na

jednu isplacenu minimalnJ';;;; ;31xI?6 KM ili za 69'10%' obzirom da pove6anje

minimatne place za Of ,SSV" nlJpiatif" f"f"in" reforma ili smanjenje.poreza.i d.oprinosa to 6e

sva pove6anja biti izvrsena ria ieret poslodavaca pa je 
'liP] 

tlTl1l1l jednoj isplacenol

minimalnoj placi zbog porlernir-.rnio.jedne minimaine place povedan za 68.1'76 KM ili

iskazano u procentima ," O+,6i"2", Jot'6L porez na dohodak biii pove6an za 42,33 KM ili

Poveaanje u KM



64,69 o/.
36,81 KM93,72 KM56,91 KM6%aavco dIetr o5an tenri o e IP o pDop 64,69 %75,69 KM195,25 KM118,56 KM12,50%

64,69 %24,54 KM62,48 KM37,94 KM491

n kate raet dan7da vstvofaoD n zo5p
acavodteret o5na d avs pDo nn op 64,69 %9,20 Klvl23,43 KM14,23 KM1,5Oo/"

64,69 0/.
3,07 KM7,81 KM4,74 Ktvl0,s00/"

Doprinos za nele na teret Poslodavca
nd kae et ae e naz oenon pDo np 719,44'/.42,33 KM77 ,1a KM35 44 KM

Porez na dohodak 67,55 %1,91KM5,OO KM3,10 KMo,50,/o
Dop rinos za vode 6t,5s o/"

1,91 KM5,00 Ki\43,10 KM050%
Porez za zaEtitu od nesreea 69,10 %300,76 KM736,01 KM435,25 KM
Ukupno avni prihodi 64,67 %681,76 KM1.736,01 KM1.054,25 KM
Troiak poslodavca

lzprikazanogobracunajasnojeda6epovecanjeminimalnepla6eS6lg,ooKMnal.000'00
KM uzrokovati povecan,e r""'iirt ptin"i' zi'ari'loxlr ia s'o'zo KM po jednoj minimalnoi

;'H;;i#;J;;;"6il;i [iii po"'e'n za42'33 KM ir za 11s'M%'

Takode troSak poslodavca u odnosu na2lz|godinu ie porasti za 64'67% ili za 681'76 KM'

Prebacivanjemsvihteretaitro5kovapove6anjaminimalneplacenaposlodavceneminovno;;;ili'd; otp usta ni a,"d'ir", ui rio ova ni; novos 
;ln'"lm;;*l .:"il# f*?:X J[r1:

;;i;;;1, izvrie ve6 ugovorene poslove koji sLt

snage. ovaj scenaru ." l;;;;ii do' gubitka_ izvozJ, siagnacije gospodarskog rasta i

usporavanja rasta domaceg Oi,i" p,ii."r"Oa. Takode'bez Imanienji oPterecenla Privredi

neminovno ce do6i i o" ,#.'li;ir"i;iL;t". oJiur." o *nirn"noj pt"eiod 1.000,00 KM u

kona.nici 6e dovesti o"o];ufi;"ir"'',,"r,ir"*p'otpustania radnika, gubrjenja poslova,

smanjenja izvoza, stagnacile- i zaJutavr;anla i usporavaria rasi'a arustvenog bruto proizvoda'

Kako bi se sve ove i orril'n'"1"Ji"'ioil.J.i ,uruiir" i, cilju olaksanja i rasterecenia

poslovanja privrede te disti-bucij; tereta i na korisnixe javnih prihoda nuZno je hitno izvrsiti

izmjene zakona o oop,inojiil?iiai;;; ; potti' nt.oohodak na nacin da se predlaze da se

u Zakonu o doprinosima 'iii"' 
;tpii""ti ni i"t"t poslodavca od 10'5% a u Zakonu o porezu

na dohodak oa 
"e 

pov"eJn;";;;;;;i iiEniooi'ittr sa 300'00 na 600'00 KM'

ono sto narodito treba naglasiti ieste da prihvatanje ovih izmjena neie dovesti do maniih

iavnih prihoda u 2025 nffi"r'"o*; ;; r0r4'gJini. I'idprotiv zbog pove6anja kako

minimarne tako i ostalh prrir"nJrnin-ou* 6e dovesti d"-rrtt, i znadajno vecih iavnih prihoda

u 2025 godini. ovaj prijeoio"g uur.irr. i o.rrnsira podielu tereteta i to na nacin da u odnosu

na Zo24godinu nece o""Jii?J'3i'"lt-r"Jtin ptinoi" iozs godiii ve1:e,:P:^q povecania

pla6a doci i do povedanlf f""in ptini'Ot u oano"-nt 2024- godinu go ielngi ispla6enoi

minimalnoj plaii u iznosu ;fii6,iiiilt'l-iliti'az't"'oor ee porel na dohodak biti povecan

2a12,33 KM ili za 34,80o/o'

S druge strane trosak poslodavca ipored ukidanja doprinosa od 10'5% ee u 2025 u odnosu

na zoz4 sodinu porasti ffii;;#KM- ii . ie.ii'ii po jednoj n?voi-m]lTalnoi pladi'

posebno treba istadi da implemetacija ovog pr1eitoga'izmpna-zakona,T'f llfi'll
izmjene poreznih i drusih ;;''i;;; ;i*; e" f":*ii-Yp.,lava 

FBIH i porezni obveznrcr mocr

irt'lo i Uu, ,"eh zahtjeva implementirati predloZene izmiene'
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Kao argument za Prihvatanie Prlledloga i hitne izmjene ovih zakona .ie i stalni veliki rast

naplate javnih Prihoda od indi rektnih poreza koji su u 2024 godini iznos ili 11 milijardi i 541

miliona KM ive6i su za 901 m iliona KM iti 8,47% u odnosu na 2023. goci inu kada su iznosili

10 mililardi i 640 miliona KM' Prihodi sa iedins tvenog raduna, koJl pripada Federactlt'

rasporeduju se kako sl'rjedi:
lisanim nezaPoslenim borcima, do roka va2enla

3,05% za finansiranie naknada demobi

Zakona o pravima demobilisanih boraca i dlanova n1thovih Porodica ("SluZbene novtne

Federaciie BiH", broj 61/06),

34,93% za finansiranje funkCIja Federacqe'

51,23% za finansiranje funkcija kantona'

0,25o/o za finansiranje funkc 'rja Grada Sarajeva,

8,42o/o za finansiranie funkc ija jedinica lokalne samouPrave'

Z'.9% za uPravitelia cesta.

Radi asnoie Prijedloga izmlene zakona u ovom obrazlo2enju izvr5ena 1e komParacqa

alnu Pla6u iz 2024. godlne s doPrino sima na teret

poslodavca i obracun javnih Prihoda na minimalnu pla6u za 2025. godinu bez doPr inosa na
obraiuna ,iavnih Prihoda na mtntm

teret poslodavca i lidni odbitak od 600'00 KM. Obradun je Prikazan u s ljede6oj tabeli

Na osnovu ovog obraeuna, koii se zasntvanap
!adu od

redloZenim izmi

1.000,00 KM u
enama zakona, jasno se vidi

da obra6un javnih Prihoda na minimalnu P
2025 godini i bez doPrinosa

na teret Poslodavca is Povecanlem neoporezlvog lidnog odbitka na 600,00 KM u odnosu na

u nede dovesti do smanlenia iavnih pflhoda. Naime jasnojeda 6e u 2025 god lnl

2024 godin vakoj is
o/o. Zn

pla6e
a6i d

noj minimaln
o6i 6e do Povec

ol p la6i u

anla doprinosa za PIO
odnosu na 2024

doci do Pro rasta javnih Prihoda Po s
nosa za

ninu u iznosu od '197,35 KM iti 23,81

za47,39 KM ili 2a21,72%' doprinosa za zdravstvo za 38,75 KM illza24,760/o, doprigodi

nezaposlene ia a,a6 KM ili za 23, 51%, Poreza na dohodak za 12'33 KM ili 2a34,8%' kao i

KM ili za 61,55%'

PoveCa euYo
PoveCan euKM202s. god

2024. odStopa 67,55 %381,00 (M1.000,00 KMo l5
619, OO KM 64,69 %613,53 KM

Neto laia t.562,OO KM
948,4 7KM

Bruto P lafa 265,54 KIU161,24 Klvl77%
Do

nld kararetteo nPaosn 1 56,91 KM6% 21,72%47,39 KMd vcaslo oretteo a pnPoosoD rlp 265,54 KM218,15 KM
LJPIZAsoRP NoDNOUK PU 195,25 KM118,56 KM1250%n kadetternaavstvozdzano5flDo p 37,94 KM4% 24,-16%38,75 KM

195,25 KM
calodteretna pos

avstvozdZAno5rlDop 156,sOKM
DRAVSTVOZZANo5RPDONOPKUU 23,43 KM14,23 KM1,50%n kadraretten nao eSae7n pzanosflDop l 74 KM0,50% 23,5L%4,46 KM

23,43 KMoslodavcaetertn aez?nza psnn oDo p 18,97 KM 34,80"/.1) 33 KM
47 78 KMELENosEZAPNZANOSIRIPDONOKUU P 35,44 KM70% 6L,55 %1,91KM5,OO KMad kho odnorezP 3,10 KMo,50y. 61,55 %I,91 KM5,00 KMDopr inos za vode 3, 10 KM0,50% 23,aL%791 ,35 KM

7.026,22 KMitu caresnedo5zatezPo 824,86 KM 49,L1'/"517,75 KModihaon pflkU U 1.572,00 KM
1.O54,25 KM

Troiak Poslodavca

doprinosa za vode i Poreza za nesreee za Po 1 ,91
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iffiisknsir,,Fj:mihfi,i:',ffi ]i$,l1,i#dtrilli,,},1{,:'#s

tlt. ODREDBA ZAKONA KOJA SE MIJENJA

U 6lanu 24. m'rienia se iznos koii se odnosi na osnovni osobni odbitak'

N.FINANSIJSKA SREDSWA

Za provoctenie ovog zakona n'rie potrebno osigurati dodatna sredstva u BudZetu Federac'tje

Bosne i Hercegovlne'
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